
CITTA’ DI SAN NICANDRO GARGANICO
PROVINCIA DI FOGGIA

___________________________________________________________________________________

VII SETTORE “SOCIO CULTURALE”
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO CONTRATTI: CONTRATTI
SERVIZIO SPORT, TURISMO, URP: UFFICIO TURISMO - U.R.P., UFFICIO SPORT
SERVIZIO SOCIALE ISTRUZIONE: UFFICIO SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA
ISTRUZIONE - BIBLIOTECA – ARCHIVIO – MUSEO

Numero  4   Del  17-01-21
Reg. Gen. n. 21

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALLART. 2 DEL DECRETO
23 NOVEMBRE 2020, N. 154 "RISTORI TER"  - AVVISO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE DEI BUONI SPESA E RELATIVO MODELLO DI DOMANDA.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette, del mese di gennaio nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nominato con decreto del Sindaco n. 20 del 31 luglio 2020;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Determinazione n. 21 del 17-01-2021 - SAN NICANDRO GARGANICO
Pag.1

Atto originale DETERMINAZIONI numero 4 del 17-01-2021 firmato digitalmente da  vincenzo augello il 11-09-2008 ora 23:31:04



Preliminarmente, il sottoscritto Responsabile del VII Settore “Socioculturale”, con riferimento al
procedimento de quo, consapevole delle responsabilità penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di
formazione o uso di atti falsi, di cui all’Art.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, dichiara che non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, e cause di incompatibilità ai sensi dell’art.
6 bis Legge n. 241/1990, dell’ art. 7 DPR n. 62/2013 e dell’art. 3 del Nuovo codice di comportamento
del Comune di San Nicandro Garganico, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del
27/12/2019.
Premesso che:

con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su-
tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;
lo stato emergenziale è stato prorogato al 31 gennaio 2021 con il decreto-legge 7 ottobre 2020,-
n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di
emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta
COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale di variazione del Bilancio di previsione, con la
quale è stata assegnata al Responsabile del Settore Socio Culturale, la seguente risorsa:

Deliberazione n. 147 del 18/12/2020 - € 146.588,25 - assegnata al Comune di San Nicandro-
Garganico dallo Stato, in esecuzione dell’art. 2 del decreto 23 novembre 2020, n. 154 “Ristori
ter”, per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare, secondo la disciplina
dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 della presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile ;

Considerata la necessità e urgenza di predisporre tutti gli strumenti necessari per l’attuazione delle
misure  di cui innanzi e definire i requisiti di accesso e pertanto di prevedere che:

-per l’accesso alle risorse per la solidarietà alimentare, il contributo verrà corrisposto previa
presentazione di domanda comprensiva di Dichiarazione sostitutiva di certificazione del possesso dei
requisiti resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 da inviare con le seguenti modalità:

via pec all’indirizzo: protocollo.sannicandrog@cittaconnessa.it;1.
via e-mail all’ indirizzo di posta elettronica:protocollo@comune.sannicandrogarganico.fg.it;2.
in forma cartacea da indirizzare all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di San Nicandro Garganico da3.
consegnare all’Ufficio protocollo del Comune;

-le domande pervenute saranno prese in carico dal Servizio Sociale Professionale che valuterà
l’ammissibilità e l’importo del contributo da erogare al nucleo richiedente:

i beneficiari riceveranno buoni spesa o un credito corrispondenti al contributo assegnato
da utilizzare presso gli esercizi commerciali/farmacie convenzionati;
i buoni sono finalizzati all’acquisto di generi alimentari, medicinali, prodotti per
l'infanzia, igiene personale, pulizia e manutenzione della casa e non potranno essere
utilizzati per l’acquisto di alcoolici (vino, birra, etc.) e superalcoolici;

Determinazione n. 21 del 17-01-2021 - SAN NICANDRO GARGANICO
Pag.2

Atto originale DETERMINAZIONI numero 4 del 17-01-2021 firmato digitalmente da  vincenzo augello il 11-09-2008 ora 23:31:04



i buoni spesa saranno spendibili presso gli esercizi commerciali/farmacie convenzionati
con l’Ente il cui elenco sarà pubblicato sul sito internet comunale.

Ritenuto, per le suddette considerazioni, di dover procedere all'approvazione dei criteri di accesso alla
misura economica di solidarietà alimentare come di seguito indicato:

 - residenza nel Comune di San Nicandro Garganico;

 - per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea, il possesso di un titolo di soggiorno in
corso di validità;

- di trovarsi in una situazione di bisogno a causa dell’applicazione delle norme relative al
contenimento della epidemia da Covid-19;

Le domande pervenute saranno esaminate dal Servizio Sociale Professionale, che procederà
all’assegnazione dei buoni spesa in favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus da COVID-19 secondo le seguenti priorità:

non percettori di alcuna entrata a causa dell’Emergenza Covid-19 oppure percettori di entrate non1.
superiori ad € 50,00 per ogni componente il nucleo familiare, con riferimento ad un arco temporale di
rilevazione degli ultimi 30 giorni antecedenti alla data di presentazione dell’istanza;
i percettori di altri contributi pubblici (ad esempio, ad esempio: reddito di cittadinanza, cassa2.
integrazione, NASPI, contributo di sostegno comunale al reddito, Pensione di Invalidità
Civile/Accompagnamento, Rendite INAIL o altro) potranno, beneficiare della misura, ma senza priorità
rispetto agli altri soggetti beneficiari, qualora le entrate non siano superiori ad € 250,00 per ogni
componente il nucleo familiare  in stato di bisogno a causa dell’Emergenza Covid-19,  con riferimento
ad un arco temporale di rilevazione degli ultimi 30 giorni antecedenti alla data di presentazione
dell’istanza.
Nel caso di famiglia mononucleare, l’importo delle entrate percepite, ai fini dell’assegnazione dei
buoni spesa, non dovrà essere superiore ad € 380,00, con riferimento al medesimo arco temporale.

Vista la modulistica appositamente predisposta dal Servizio Sociale Professionale, allegata al presente
atto di cui forma parte integrante:

1.      Schema di avviso pubblico per la concessione dei buoni spesa;

2.      Modello A) Richiesta di accesso al contributo comprensiva di Dichiarazione sostitutiva di
certificazione del possesso dei requisiti per la solidarietà alimentare;

Ritenuto necessario procedere all’impegno delle somme trasferite a questo Ente in esecuzione all’art.
2 del decreto 23 novembre 2020, n. 154 “Ristori ter” ;

Dato atto  che:
con deliberazione di C.C. n. 28 del 30/10/2020 é stato approvato il Bilancio finanziario 2020/2022;
con deliberazione della G.C. n. 2 del 07/01/2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
P.E.G. provvisorio, decorrente dal 01.01.2021 e con scadenza alla data di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023, con contestuale autorizzazione ai Responsabili di Settore ad

Determinazione n. 21 del 17-01-2021 - SAN NICANDRO GARGANICO
Pag.3

Atto originale DETERMINAZIONI numero 4 del 17-01-2021 firmato digitalmente da  vincenzo augello il 11-09-2008 ora 23:31:04



assumere atti di loro competenza nel corso dell'esercizio finanziario 2021 finalizzati ad assicurare
l'ordinaria attività dell'Ente;
con Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 rubricato “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19” convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, art. 106, comma 3-bis,
ultimo capoverso è stato disposto che “… Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del
2000 e' differito al 31 gennaio 2021”;

Tenuto conto che le apposite dotazioni pari complessivamente ad euro 146.588,25  sono previste al
Cap. 1883 art. 6 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, Annualità 2020, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne
costituiscono le motivazioni ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

di accertare nel Bilancio Comunale la complessiva risorsa di € 146.588,25  trasferita a questo Ente in
esecuzione dell’art. 2 del decreto 23 novembre 2020, n. 154 “Ristori ter”;

di approvare i criteri di ammissibilità e di erogazione della misura economica di solidarietà alimentare
espressi in premessa;

di approvare  lo schema di avviso pubblico per la concessione dei buoni spesa ai nuclei familiari in
difficoltà in conseguenza dell’Emergenza in atto da COVID-19 e relativo modello di domanda;

di prevedere che le domande potranno essere presentate a far data dal giorno di pubblicazione
dell’Avviso all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;

di dare atto che la risorsa di € 146.588,25 che sarà liquidata, per le finalità di cui al provvedimento
statale sopra richiamato, sotto forma di buoni spesa o credito per l’acquisto di beni di prima necessità
risulta già impegnata con determinazione n. 245 del 30.12.2020 al cap. 1883 art. 6 del Bilancio
Finanziario 2020/22, annualità 2020;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

Determinazione n. 21 del 17-01-2021 - SAN NICANDRO GARGANICO
Pag.4

Atto originale DETERMINAZIONI numero 4 del 17-01-2021 firmato digitalmente da  vincenzo augello il 11-09-2008 ora 23:31:04



contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale.

Visto l’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., anche ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

Augello Vincenzo

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 21 del 17-01-2021 - SAN NICANDRO GARGANICO
Pag.5

Atto originale DETERMINAZIONI numero 4 del 17-01-2021 firmato digitalmente da  vincenzo augello il 11-09-2008 ora 23:31:04



CITTA’ DI SAN NICANDRO GARGANICO
PROVINCIA DI FOGGIA

__________________________________________________________________________________

VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE

VII SETTORE “SOCIO CULTURALE”

Numero  4   Del  17-01-21
Reg. Gen. n. 21

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALLART. 2 DEL DECRETO
23 NOVEMBRE 2020, N. 154 "RISTORI TER"  - AVVISO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE DEI BUONI SPESA E RELATIVO MODELLO DI DOMANDA.

Il responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione esprime, in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs.
n. 267/2000, parere favorevole e appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.
La presente determinazione è esecutiva, ai sensi della normativa vigente, dalla data di apposizione
del presente visto.

San Nicandro Garganico, 18-01-2021

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL
                                                                                    SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
                                                                                                                 Piomelli Luciana

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 4 del 17-01-2021 firmato digitalmente da  LUCIANA PIOMELLI il 18-01-2021 ora 10:06:32



CITTA’ DI SAN NICANDRO GARGANICO
PROVINCIA DI FOGGIA

VII SETTORE SOCIO CULTURALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

DETERMINAZIONE

Numero  4   Del  17-01-21
Reg. Gen. n. 21

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALLART. 2 DEL DECRETO
23 NOVEMBRE 2020, N. 154 "RISTORI TER"  - AVVISO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE DEI BUONI SPESA E RELATIVO MODELLO DI DOMANDA.

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente il giorno 18-01-
2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi

San Nicandro Garganico18-01-2021

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                          Augello Vincenzo

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 4 del 17-01-2021 firmato digitalmente da  vincenzo augello il 18-01-2021 ora 17:55:45


